<sup>1</sup> In codice cit. Laurent. desunt hæc verba usque ad illa *ex fide vivit*.

<sup>2</sup> Huc usque secuti sumus lectionem duorum codicium, Vaticani scilicet et Sublacensis, addito tantum nomine Laurentii in locis in quibus beatus martyr

Apostolus enim docet quod Christus est *vita nostra*, dicens: *Cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* (Coloss. iii). Inanter itaque corpus ab anima vivificatur, si discedente Christo anima moriatur. Nam ipse Dominus, ut fidem esse vitam animæ demonstraret, infideles mortuos appellavit, dicens: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos* (Matth. viii). Quid ergo proderit, quod videtur in corpore vivus, qui fuerit in anima morte infidelitatis occisus? Iste beatus Laurentius plenus Spiritu sancto cogitavit, et ut semper in anima viveret, mortem corporis nullatenus formidavit. Meminerat enim Dominum dixisse: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Magis autem eum timete qui potest animam et corpus perdere in gehennam* (Ibid. x). Noverat ergo beatus Laurentius, anima moriente, corpus quidem cum ea simul æterno supplicio periturum, et anima vivente, corpus quoque cum ea æterna requie ac felicitate victurum. Hinc est quod ad subeundam corporis mortem indubitanter et fortiter velit, quod in ipsa temporali morte æternam vitam animæ simul et corporis invenit. Non est ergo victus ille victor occisus, cui mors corporis in tantum facta est triumphalis, ut per illam mortem fieret immortalis<sup>3</sup>? Nunc jam certaminis ejus attendamus cursum, ut inde noverimus quomodo 56 superaverit inimicum. A beato Xisto episcopo suo, martyre mox futuro, facultates Ecclesie diligenti cura reponendas accepit. Quod ut faceret, quam idoneam personam quæreret, quem locum tutissimum reposendis illis facultatibus inveniret? Cuilibet homini magno facultates illas committere verebatur, quia Decius Cæsar ab omnibus timebatur. Quid ergo restabat, nisi ut cogitaret ad coelum levare, quod non poterat in terra reservare? Sed quærendi erant bajuli per quos ad coelum possent universa perduci. Invenit Christi pauperes, quos et bajulos fideles et idoneos posset habere custodes. Quidquid in manibus eorum posuit, in coelo recondidit: imo ipsi Christo consignavit quidquid pauperibus consignavit. Magnum inventum consilium, ut facultates Ecclesie non committeret homini qui esset imperatori subditus, sed committeret Christo, cui esset imperator ipse subiectus. Quidquid ergo apud Christum reponitur, hoc solum sine periculo custoditur. Optimo sanctus Laurentius inventur usus esse consilio, quando quidem talem locum curavit reponendis ecclesiasticis facultatibus invenire. In tantum vero securum se ostendit de loco, ubi omnia illa reposuit, ut eosdem pauperes ad Cæsarem duceret, et eis aliquid nocere Cæsaris sævitia non valeret. Ecce quantam habet paupertas Christiana virtutem, ut semper omnem possit vincere sæculi potestatem. Sciebat autem se beatus Laurentius adversus Decium Cæsarem suscepisse conflictum, cum quo sibi esset non cum terra, sed pro coelo pugnandum. Scriptum etiam noverat<sup>3</sup>: *Absconde eleemosynam in corde pauperis, et hæc exorabit pro te ab omni malo* (Eccli. xxix). Securus ergo saluberrimum Scripturæ sanctæ consilium ordinavit humilitatis et manuetudinis pugnam, ut veram posset adipisci victoriam. Exercitum congregavit, stipendum erogavit, futuro se certamini preparavit, instruxit aciem, produxit adversus Cæsarem milites Christi, qui non ferro consilgeret, sed fide noverant et oratione pugnare. Ecce jam decertant fides et infidelitas, misericordia et avaritia, mansuetudo et sævitia. Geritur acerrimus inter tria virtutesque conflictus; et quia misericordiam avaritiam superare non potuit, conata est fidem infidelitas vincere, et mansuetudinem sævitia debellare. Traditur itaque Valeriano Laurentius, deputatur ignibus occidendum; in craticula vivus assatur, sed

legebatur; deinde prosequimur juxta codicem Laurentianum.

<sup>3</sup> Vulgata legit: *Conclude eleemosynam in corde pauperis, et hæc pro te exorabit ab omni malo*.

divino refrigerio non privatur. Tunc jam cōpīt Laurentius in Christo victor adversarius insultare, quando divino nutu sensit carbones non dolorem sibi, sed refrigerium ministrare. Hic denique Valeriano respondit, dicens : Disce, miser, quanta sit virtus Domini nostri Iesu Christi, nam carbones isti non dolorem, sed refrigerium mihi prestant. O vere mirabilis virtus Domini Salvatoris, qui martyrem suum igne caritatis vehementius inflammat, et eum contra ignem persecutoris armavit ! Nisi enim Laurentius igne coelesti serveret, ignem terrenum vincere non valeret. Ideo autem flammas appositas corpori non timebat, quia flammis spiritualibus intus ardebat. Accensus igne primitus caritatis, vicit ignem cupiditatis; deinde fervens igne confessionis, ardorem non metuit unctionis. Exhibit corpus suum hostiam vivam, sanctam, Deo placentem. Impletum est in illo etiam corporaliter, quod spiritualiter scriptum de justis in libro Sapientiae (Cap. iii) continetur. **57** de quibus scriptum est : *Quoniam Deus tentauit illos, et inventi illos dignos se; tanquam aurum in fornace probavit illos, et quasi holocausti hostiam accepit illos. Holocaustum, fratres, Græcus sermo est, non Latinus. Quo! Grece dicitur holocaustum, Latine dicitur totum incensum. Holocaustum ergo illud sacrificium vocabatur quod totum in altari cremabatur. Beatum itaque Laurentium Christi caritas holocaustum exhibuit, quod crudelitas persecutoris incendit. Et Laurentium quidem Valerianus assavit, sed holocaustum, hostiam semetipsum Deo martyr sanctissimus immolavit. Impietas ergo judicis Laurentium interfecit, quem holocausti hostiam passio gloria perfecit, atque ita Deus martyrem suum hostiam vivam libenter accepit. Noviter autem Laurentium dixisse Christum : Qui mihi ministrat me sequitur, et ubi sum ego, illuc et minister meus erit (Joan. xii). Ministravit in diaconio, secutus est in martyrio. Factus est medius inter Xistum et Hippolytum. Et quia didicerat ab Apostolo debita omnibus esse reddenda, sicut fidelis C*

**A** Christi minister reddidit utrisque quod se debere cognovit, Xisto servivit, Hippolytum acquisivit. Xisto episcopo piam exhibuit humilitatem, Hippolyto pagano puram præbuit caritatem. In Xisto honoravit sacerdotii dignitatem, Hippolyto pagano predicavit christiane fidei veritatem. A Xisto didicit ut pro Christo pateretur, Hippolyto donavit ut Christum confisteretur. Servatus est ibi ecclesiastici ordinis modus, quod in martyrio primus est inventus episcopus, secundus diaconus, tertius laicus. **58** Solent quidem diaconi episcopos præire in ordine processionis, sed non in ordine passionis. Nunc autem sic Dominus ordinavit, ut præcederet episcopus, et sequeretur diaconus; præcedente autem diacono, sequeretur et laicus. Omnes igitur in hac festivitate lactemur, et virtutes sanctorum quantum Dominus adjuvat imitemur. Habet hic enim omnis gradus unde veraciter instruatur. Habet omnis professio quod salubriter imitetur. Episcopi et presbyteri considerent Xistum, diaconi attendant Laurentium, laici similiter intueantur Hippolytum. Hujus festivitatis gaudium cunctis proficiat ad virtutis exemplum. Discamus omnes avaritiam contempnere, discamus misericordiam diligere, dicamus pauperes pascere, discamus pecunias non in terra, sed in celo servare, discamus usque ad mortem pro Christi nomine dimicare, discamus intima caritate servere, et pro justitia tribulationes tanquam carbones longanimiter sustinere. Est enim justis quedam combustio temporalis afflictio, de qua dicitur : *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis (Eccli. xxvi).* Nos itaque, dilectissimi, Christum Dominum diligamus, ejusque virtute muniti, ut carnalium cupiditatum incentiva vincamus, sanctæ caritatis igne spiritualiter serveamus. Ita si ut igitur tribulationum non fatigemur, sed divinæ virtutis insuperabili refrigerio sublevemur : sic ad illam requiem perducemur, ubi cum sanctis martyribus sine fine letemur.

## SERMONES DE DIVERSIS.

### SERMO XVII.

*De Salomone. In cap. xxx Proverb. De differentia Salomonis et aliorum prophetarum.*

#### ADMONITIO.

Ceillerius, in recensendis Maximi operibus Maurinos securus, hunc sermonem eidem Maximo ascribendum censet. Nos dubitamus, quod et oratio minus esse orationi Maximi similis videatur, et præter unum Vaticanum nullum codicem reperimus (pervolvimus autem sane plures) in quo Maximo ipsi attribuatur. Fragmentum opusculi potius hunc sermonem esse Maximi arbitrantur, qua de re non labore.

**ARGUMENTUM.** — *Cæteri prophetæ solo spiritu locuti sunt; Salomon autem et de spiritu, et de adjuncta sapientia.*

Ante adventum Christi Salvatoris nostri prophetæ multi, concepto Spiritu sancto, futura nuntiarunt, inter quos et Salomon loco suo et ordine pro temporibus numeratur; sed inter alios et ipsum est aliqua distantia. Ideo cæteri solo spiritu locuti sunt, Salomon autem et de spiritu, et de adjuncta sapientia est locutus. Denique hoc <sup>a</sup> testatur locutio, quam ex verbis ejus audiivimus recitatam; dum inter sapientiam et spiritum profloret ignorantium suam, cum dicit : *Tria sunt, inquit, quæ non intelligo : viam navis in mare, semitam serpentis in petra, et vestigium*

<sup>a</sup> Rom. edit. operum S. Ambros. an. 1581, tom. II, pag. 403, testatur lectio . . . . Nam dum quorumdam mysteriorum propriam profitetur ignorantiam, assignare distantiam videtur inter sapientiam sibi collatam, et spiritum. Dicit ergo : *Tria sunt mihi impossibilia scire, et quartum, quod non cognosco : semitam navis navigantis, vias serpentis super petram, et vestigia aquilæ voluntis, et quartum, quod non cognosco,*

*aqüilæ volantis in aere; quartum quod investigare non possum, hoc est mulierem maccham, quæ cum semel abluta fuerit, credit se in toto non peccasse (Prov. xxx).* Hæc verba communis sensu quasi de vulgo vindentur collecta, sed in omnibus sunt sancta mysteria : tria in Christo, et unum in Ecclesia. Nam quod dicit viam marii se invenire non posse, hoc non est sine mysterio verbum. Nam quis <sup>b</sup> inter fluctus colligebat viam quam navis transire potuerat? Navis enim transitu suo undas scindit et consulcat; ut sciatur quia transit, et non videatur qua transierit. Visum enim habere potest, vestigium facere non potest. **59** Christus est navis in qua ascendunt omnium credentium animæ, quæ ut tota firmitas in fluctibus habeatur, de ligno fabricatur, et de ferro con-

*vias viri in juventute. Talis via mulieris merestricis, quæ postquam abluta fuerit, nihil dicit se fecisse mali.*

<sup>b</sup> Ead. edit., inter fluctus ostenderet vel prescribere viam quæ navis transierit? Navis enim transitu suo undas scindit, et illuc se unda condensat : ut evidentur quia transit, et non sciatur . . . . quæ ut firmius inter fluctus erehatur de ligno, etc.

fugitur, hoc est Christus in cruce. Sed quod dicit navem sine vestigio, ideo quia <sup>a</sup> Verbum Dei vehemens per aurem penetravit ad viscera collecto homine suo inter homines nascitur, Maria virgo generat. Transit navis per mare et nulla in undis vestigia relinquuntur: venit Christus de cœlo, aure concipitur, utero, tempore certo, portatur. Talis Maria virgo remansit, postquam peperit, qualis fuit antequam Verbum <sup>b</sup> aure concepit. Merito Salomon inter Spiritum sanctum et sapientiam ignorare se dicit, et mysterium indicat quod ignorat. Deinde profiteret se non videre semitam serpentis in petra, quod communiter omnibus patet; quia æstatis tempore cum terra solvit in pulverem, de latibulo suo egressus serpens, impressione corporis sui in terra corrupta potest designare semitam; sed cum ad petram pervenerit, non facit in lapide quod fecit in pulvere. Sic et serpens diabolus in ipsis natalibus mundi invenit corruptibilem terram, Adam et Euan libenter audiendum quæ locutus est. Fecit in auribus semitam, fecit et in pedibus quibus interdictum fuerat iter ad arborēm; fecit et in manibus quibus contrectata sunt pomæ; fecit <sup>c</sup> in lateribus, needum concessisse, celebrete <sup>d</sup> 60 sunt nuptiae. Tunc serpens potuit in primitivum hominem quasi in pulverem vestigium face-

A re, pervenit ad petram, quæ est Christus (talis enim factus erat <sup>e</sup> Adam qualis et Christus est ex utero); vidit similitudinem coopertam corpore, sed cognoscere non potuit majestatem. Potuit et ipsum tentandum aggredi, sed Christus nec obtemperavit, nec iratus est: quia ira opus est diaboli; sed eum diaboli contempta sunt verba, serpens in petra vestigium non fecit. Tertium vero sese non intellexisse <sup>f</sup> testatur. Aquila intelligitur Christus, qui volat suo descendit de terra. Quod animalis genus non nutritur, nisi primum castitas compropetet matris, ut apertis oculis, absque palpitatione totum aspiciat solem. Merito enim hoc animal comparatur Salvatori; quoniam cum aliquid rapere voluerit, non vestigiis ambulat terras, sed excelsum eligit locum: sic et Christus, alta cruce suspensus, tonante strepitu et terribili volat <sup>g</sup> impetum ad inferos fecit, sanctosque rapiens ad æterna remeavit. Quartum, quod dicit de muliere moæcha, hic mulier Ecclesia intelligitur, quæ dudum sequens idola, fornicate ibat post deos alienos; sed ubi, cognita veritate, seles <sup>h</sup> quas dudum collegerat, cum semel fuerit baptisino lata, deposita conversatione sæculi, moritur diabolo, <sup>i</sup> renascitur Deo.

## SERMO XVIII.

### In dedicatione ecclesiæ I.

#### ADMONITIO.

Quatuor sunt codices Laurentiani, videlicet 39 Plut. xviii, 42 Plut. xvi, 172 biblioth. olim metrop. eccl. Florent., et 174 ejusdem biblioth., in quibus hic sermo S. Maximo episcopo Taurinensi attribuitur. Non nullos ex multis recensemus, qui S. Augustinum auctorem inscribunt. Exstat revera in cod. Sancti Petri 40 F, pag. 74, cum titulo: *Sermo S. Augustini episcopi de Dedicatione templi rel altaris*. Eodem sub nomine ipsum complectuntur codices, Vallicellanus 25, Farfensis, basilicae Lateranensis pag. 219, Albanus, etc. In cod. Vatic. 3836, pag. 190, est anonymous cum epigrapha: *Incipit homilia in dedicatione ecclesiæ*. In breviario Romano prior pars ejusdem legitur in tres lectiones pro festo Dedicationis ecclesiæ distributa, S. August. nomine exornata. At monachi congreg. S. Mauri, cum S. doctoris in eo venam non conppererint, sed potius sancti Cæsarii, inter spurios sermones num. 229 collocarunt. Nos etiam dubii de ejus sinceritate in nostram appendicem pariter traduximus.

**61 ARGUMENTUM.** — *Quidquid in templis manufactis C agitur, totum in nobis spirituali ædificatione compleatur. Conscientias nostras, quantum possumus, cum Dei adjutorio custodire diligenter studeamus.*

Quotiescumque, fratres carissimi, altaris vel templi festivitatem colimus, si fideliter et diligenter attendamus, et sancte ac juste vivimus, quidquid in templis manufactis agitur, i totum nobis in spirituali ædificatione completur. Non enim mentitus est ille qui dixit: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. ii*); et iterum: *Nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti* (*I Cor. vi*). Quibus ineritis per gratiam Dei meruimus fieri templum Dei, quantum possumus <sup>k</sup> cum Dei adjutorio labore-

C mus, ne Deus noster in templo suo, hoc est in nobis ipsis inveniat quod oculos suæ majestatis offendat; sed habitaculum cordis nostri evacuetur vitiis, claudatur diabolo, et aperiatur Christo; et ita laboreamus, ut nobis bonorum operibus clavibus januam regui coelestis aperire possumus. Sicut enim in aliis operibus, quasi quibusdam seris ac vectibus, vitæ nobis janua clauditur; ita absque dubio bonis operibus aperitur. Et ideo, fratres carissimi, unusquisque consideret conscientiam suam, et quando se <sup>l</sup> antiquo crimine vulneratum esse cognoverit, prius orationibus, jejuniis, eleemosynis studeat mundare conscientiam suam, et sic eucharistiam præsumat accipere. Si enim agnoscens reatum suum, ipse se a divino altari subduxerit, cito ad indulgentiam divinæ mise-

<sup>a</sup> Rom. edit., *Verbum Dei vivum, et efficax per aurem penetrat ad riscera sine lascione, et homine assumpto, Verbum inter homines nascitur sine sui diminutione, et Maria virgo general sine corruptione. Transit ergo natus . . . vestigia remanent, quia venit, etc.*

<sup>b</sup> Ead. edit., *aure conceperit, et utero gestaverit. Merito . . . et infusum sapientiam distantiam ponit dum ignorare se per Spiritum sanctum mysterium indicat, quod per collutam sapientiam ignorabat. Denique . . . super petram. Commune est, et omnibus, etc.*

<sup>c</sup> Ead. edit., *in lateribus, dum ab eis non ut fuerant concessæ, etc.*

<sup>d</sup> Ead. edit., *Adam de limo, qualis et Christus est ex Virginis utero, videt hominis similitudinem, sed coopertam corpore cognoscere non potuit majestatem.*

<sup>e</sup> Ead. edit., *testatur, nempe vestigia aquilæ voluntatis.*

<sup>f</sup> Ead. edit., *impetum ab inferis fecit . . . quod dicit de viis viri in juventute et muliere meretrice, hæc mulier . . . ut fornicularia ibat.*

<sup>g</sup> Ead. edit., *quas dudum elegerat, relinquens, cum*

*semel fuerit baptismō a peccato lata, carens delictis, dicit se nunquam peccasse; et sicut in textu, ubi latentes pro sedes, mallemus sordes.*

<sup>h</sup> Ead. edit. Post haec verba, *renascitur Deo*, Vaticanus codex desinit, ac subiungit Rom. editio: *ut scribit Apostolus ad Corinthios: Si quis ergo in Christo nova creatura est, vetera transierunt: ecce facta sunt omnia nova. Denique merito dicit se nihil fecisse malum, quia per regenerationis sacramentum ita sunt ejus abolita peccata, ac si facta non fuissent; nec sunt in Dei memoria, ut Ezechiel propheta (Cap. xviii) testatur, dicens: Vita vives, et non morieris, omnium delictorum ejus, quæcumque fecisti, non recordabitur ei. In hoc namque in mortem se tradidit Christus, ut Apostolus ad Ephesios (Cap. v) scribit, ut exhiberet ipsi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, neque rugam.*

<sup>i</sup> Cod. Vat. 3836, *ad tendimus*.

<sup>j</sup> Cod. Lateran., *totam in nobis spirituali, etc.*

<sup>k</sup> Idem cod. Later., *cum ipsis adjutorio.*

<sup>l</sup> Cod. S. Pet. 40 F, et Vallic., *aliquo pro antiquo.*

ricordiæ perveniet. Quia, sicut qui se exaltat humiliabitur, ita econtrario, qui se humiliat exaltabitur. Qui enim, sicut dixi, agnoscens reatum suum sese ab altari Ecclesiæ humiliiter pro emendatione vite removere voluerit, ab æterno illo et cœlesti convivio excommunicari penitus non timebit. Rogo vos, fratres, diligenter attendite: si ad mensam cuiuscunq[ue] potenter hominis nemo præsumit cum vestibus consciis et inquinatis accedere, quanto magis a convivio æterni Regis, id est ab altari Domini debet se unusquisque invidie vel odii veneno percussus, aut iracundie furore repletus cum reverentia et humilitate subtrahere, propter illud quod scriptum est: *Vade prius reconciliari fratri tuo, tunc offeres manus tuum (Matth. v).* Et iterum: *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem (Matth. xxii)?* Sic enim habet textus evangelice lectionis, quod quidam fecerit nuptias filio suo, et intraverit ut videret simul discubentes; et videns ibi hominem non habentem vestem nuptialem, dixit ad eum: *Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem?* Et illo obmutescente dixit ministris: *Ligate illi manus et pedes, et projicite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium.* Ecce qualem sententiam merebitur audire qui ad convivium nuptiale, id est ad altare Domini, **62** aut ebriosus, aut adulter, aut odium in corde retinens præsumet accedere. Avertat hoc a nobis Deus, fratres carissimi, et concedat ut mala ista aut nunquam velimus admittere, aut si admissa fuerint, sine ulla mora per poenitentiam vel pacem sanare studeamus, et largioribus eleemosynis festinamus albuere, ne forte si cum peccatorum vulneribus ante tribunal æterni Judicis venerimus, ab illa æterna Ecclesia, et ab illa cœlesti Jerusalem perpetua excommunicatione separarur. Considerate ergo, rogo vos, fratres, si hodie aliquis a conventu ecclesiæ hujus pro aliquo crimine foras projiciatur, in quanto dolore vel tribulatione erit anima sua; et si intolerabilis dolor est de ista ecclesia foras projici, ubi ille qui projicitur, et manducare, et bibere, et cum hominibus loqui potest, et habet spem ut iterum mereatur ad ecclesiam revocari; quid putamus, qualis dolor erit si aliquis pro criminibus ab Ecclesia quæ est in coelis, a conventu angelorum vel sanctorum hominum congregatione fuerit separatus, et cui nec solum sufficiet ad poenam, quod foras projiciatur, sed insuper in tenebras exteriores æterno incendio concremandus excluditur? Qui enim ab illa cœlesti Jerusalem excommunicari meruerit, non solum hanc poenam habebit, quod nec manducare, nec bibere poterit, sed etiam poenas infernales sustinebit, ubi est fletus et stridor dentium, ubi ululatus, lamentatio, et poenitentia sine ulla remedio, ubi est vermis ille qui non morietur, et ignis qui nunquam extinguetur; ubi mors quæritur et non invenitur, quia quibus in hoc sæculo vita offertur, et nolunt accipere, in inferno querent mortem et non poterunt invenire. Ibi erit nox sine

**A** die, amaritudo sine dulcedine, obscuritas sine lumine; ubi nec divitiae, nec parentes, nec conjuges, nec filii, nec vicini poterunt subveniri, ubi nihil peccator inveniet nisi quod caste et juste vivendo per elemosynarum largitatem transmiserit. Hæc ergo cogitantes, fratres carissimi, tam casti et tam sobrii, et pacifici ad istud altare, Deo auxiliante, studeamus accedere ut ab illo æterno altari non mereamur excludi. Qui enim ad istud altare casto corpore et mundo corde cum secura et munda conscientia venit, ad illud altare, quod in coelis est, felici transmigratione perveniet. Ad extremum, fratres carissimi, non est grave nec laboriosum quod vobis commendo. Omnes viri, quando communicare desiderant, lavant manus suas, et omnes mulieres nitida exhibent linteamina, ubi corpus Christi accipiunt. Non est grave quod dico, fratres: quonodo viri lavant aqua manus suas, sic eleemosynis lavent conscientias suas. Similiter et mulieres, quomodo nitidum exhibent linteolum ubi corpus Christi accipiunt, sic corpus castum et cor mundum exhibeant, ut cum bona conscientia sacramenta suscipiant. Rogo vos, fratres, nunquid est aliquis qui in arca sordibus plena velit mittere **63** vestem suam? Etsi in arca sordibus plena vestis non mittitur pretiosa, qua fronte in anima quæ peccatorum sordibus inquinatur, Christi eucharistia suscipitur? Et quia istis verissimis exemplis loqui coepimus, etiam quod bene nostis, insinuo. Non puto esse aliquem hominem qui in arca sua, ubi pretiosas vestes habet repositas, acquiescat, aut carbonem vivum, aut quamcumque scintillam includere. Quare hoc, fratres? Quia timet ne comburantur vestimenta, quibus in festivitatibus induitur. Rogo vos, fratres, qui in arca sua non vult scintillam ignis includere, quare in anima sua flammam iracundiae non timet accedere? Sed quare hoc fiat manifeste et evidenter agnoscimus. Ideo enim in arcam ignis non mittimus, quia diligimus vestem nostram. Flammam vero iracundiae ideo non extinguiimus, quia non solum non diligimus, sed etiam odio habemus **64** animam nostram, secundum illud quod dictum est: *Qui diligat iniquitatem odit animam suam (Psal. x).* Et ideo, fratres carissimi, exempla ista attentius cogitantes, **C** arcas interiores, id est conscientias nostras, quantum possumus, cum Dei adjutorio custodire diligenter studeamus, ut cum dies iudicij venerit in illa æterna et beata Ecclesia, ubi nunquam habitare poterit in malis, unde nunquam exire poterit bonus, non cum pannis veteribus foras in tenebras exteriores exclusi appareamus, sed stola immortalitatis induti, castitatis vel justitiae gemmis ornati, eleemosynarum luce vestiti audire mereamur: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum (Matth. xxv), etc.; et illud: Serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui (Ibid.); ad quod gaudium nos dominus sub sua protectione perducat, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

<sup>a</sup> Cod. Later., ipse se humiliiter ab altari Ecclesiæ. <sup>b</sup> Cod. Vallic. et S. Pet., et tunc veniens.

<sup>c</sup> Cod. Later., et intravit ut videret simul recumbentes.

<sup>d</sup> Idem cod. Later., meretur audire.

<sup>e</sup> Cod. S. Pet., presumit.

<sup>f</sup> Cod. S. Pet. **4 F.**, in coelis, id est angelorum vel sanctorum omnium congregatione.

<sup>g</sup> Cod. Vallic., cui nec hoc solum.

<sup>h</sup> Codex Sancti Petri, non solum hoc poenæ habebit, sed etiam flamas inferni sustinebit, ubi est fletus, etc.

<sup>i</sup> Codd. S. Pet. et Later., qui non morietur, etc., extinguitur.

<sup>j</sup> Idem cod. S. Pet. et Later., nisi quod de hoc seruio casie.

<sup>k</sup> Idem cod. S. Pet. et Later., laboriosum, quod

D suggesto. *Hoc dico, quod vos frequenter facere aspicio. Omnes viri, etc.*

<sup>l</sup> Idem codd. S. Pet. et Later., *Non est grave, nec laboriosum.*

<sup>m</sup> Idem S. Pet. addit, *accipientes exhibeant.*

<sup>n</sup> Idem cod. S. Pet., *vestes suas.*

<sup>o</sup> Idem codd. S. Pet. et Later., *quæ est peccatorum sordibus inquinata.*

<sup>p</sup> Cod. Later., *et hoc quod bene nostis, insinuo.*

<sup>q</sup> Idem cod. Lat., *in arcam suam.*

<sup>r</sup> Cod. S. Pet. et Later., *ignis non mittitur, quia, etc. Flamma vero iracundiae ideo non extinguitur, etc.*

<sup>s</sup> Idem cod. S. Pet., *animas nostras.*

<sup>t</sup> Cod. Later., *arcellas interiores.*

<sup>u</sup> Idem cod. Later., *nunquam exiturus bonus est.*

<sup>v</sup> Idem cod. Later. *omnihil sub.*

## SERMO XIX.

## Item de dedicatione ecclesie II.

## ADMONITIO.

Cum in Laurentianis mox laudatis codicibus atque in Gotwicensi hic sermo sancti Maximi ornetur nomine, contra vero sancti Augustini in codicibus iisdem Sancti Petri, Vallicellianis, Lateranensi et Casinensi 115 pag. 485, cumque a Maurinis in appendicem Sermon. sancti Augustini num. 231 referatur, inque Biblioth. Max. Patr. tom. VI, pag. 675 edit. 1677, Eusebio Gallicano episcopo ascribatur, fas nobis sit eundem in appendice collocare.

**ARGUMENTUM.** — Nonnullæ Veteris Testamenti figuræ Christi Ecclesiam præsignant, ac imprimis regina Saba de qua copiose sermonis auctor proponit.

Recte festa Ecclesie colunt qui se Ecclesie filios agnoscunt. Hæc enim omnium oredentium mater est, <sup>b</sup> quæ natos ad mortem regenerat ad salutem, per quam Christus plus restituit in gratiam quam periret in natura. <sup>c</sup> Et a Deo transgressor degenerem problem in adoptionem divinæ paternitatis assumpsit; et de coelo exhæredatos coeli reddit hæredes. <sup>d</sup> Hæc est post Synagogam vocata, sed ante Synagogam promissa. <sup>e</sup> Hæc enim jam in primo hominæ præfigurata est. Nam sicut ex Adæ latere fabricata est Eva; ita ex Christi corpore et vulnere redempta crevit Ecclesia. <sup>f</sup> Hæc intra arcam diluvio exundante servata <sup>g</sup> crucis beneficio, et baptismatis mysterium præsignavit. Hæc Sara sterilis, et desperata in senectute unico pignore <sup>h</sup> secunda præscivit. Ecclesia enim unicum, id est dilectissimum Dei populum seculo jani senescente progenuit. Hæc est regina illa de qua <sup>i</sup> a Davide dicitur: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumambincta varietate (Psal. XLIV);* id est diversarum circumdata <sup>k</sup> pretiosi decore virtutum. Hæc est illa regina quæ venit a partibus Æthiopiarum auditum sapientiam Salomonis. <sup>l</sup> En hæc non tam ex una regione quam ex universis mundi partibus <sup>m</sup> reges quæsitura convenit. <sup>n</sup> Sicut et evangelista commemorat (*Matth. XII*), Regina Austri venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis. Venit Ecclesia ad Redemptorem et eruditorem suum, ut de stultitia erroris doctrinam perciperet veritatis, de qua plenius sicut audiimus <sup>o</sup>. Regnorum scribit historia, dicens: *Et ingressa regina Saba Jerusalem cum multo comitatu et diritis, cum camelis portantibus aromata, et aurum infinitum nimis et gemmas pretiosas (III Reg. x).* Venit ad Salomonem et locuta est ei universa quæ habebat in corde suo. Ergo in figura reginæ <sup>q</sup> illius Ecclesia venit ex gentibus a finibus terræ impónens <sup>r</sup> finem cupiditatibus vitiisque terrenis audire sapien-

<sup>a</sup> Codd. S. Pet. A 9 et Casin., filios esse cognoscunt.

<sup>b</sup> Idem S. Pet., quæ generatos ad mortem.

<sup>c</sup> Cod. Later., et Adæ transgressoris.

<sup>d</sup> Codd. S. Pet., Casin. et Later., reddidit cohæredes. Hæc est post Synagogam quidem vocata.

<sup>e</sup> Ex cod. 23 Plut. xvii bibl. Later., Hæc est post Synagogam quidem vocata.

<sup>f</sup> Cod. S. Pet., Hæc etiam in primos.

<sup>g</sup> Idem codd. S. Pet., Casin. et Later., Hæc intra arcam diluvio exundante servata crucis beneficium, etc.

<sup>h</sup> Idem cod. 23 legit crucis beneficium.

<sup>i</sup> Cod. Laur. et Later., secunda præscinit.

<sup>j</sup> Codd. S. Pet., Vallic. et Later., ad Deum per Davidem.

<sup>k</sup> Cod. Vat. 3836 et Laur., pretiosarum.

<sup>l</sup> Idem codd. Vat. 3836 S. Petr., Vallic. et Later., Sed hæc pro En hac.

<sup>m</sup> Idem codd. S. Pet., et Later., reges quæritura convenient.

<sup>n</sup> Codd. Vallic., S. Pet. et Later., Sicut etiam.

<sup>o</sup> Cod. Gotwicensis, Regum.

<sup>p</sup> Cod. Later., et diritis multis.

<sup>q</sup> Codd. S. Pet. et Casin., hujus.

<sup>r</sup> Codd. Laur., Vallic. et Laur., qui fecit ultraque numer.

**D**iam Salomonis, id est viri pacifici Domini nostri Jesu Christi, <sup>r</sup> qui fecit utramque unum, solvens iniurias inter Deum et hominem in carne sua. Venit post veteres et profanas superstitiones audire et discere de <sup>s</sup> fidei illuminatione, et judicio futuro, de animæ immortalitate, <sup>t</sup> de spe remunerationis et gloria. Venit ergo in Jerusalem cum multo comitatu, id est, non jam cum una tantum gente Judeorum, sicut prius Synagoga solos habuit <sup>u</sup> Hebreos, <sup>v</sup> sed totius mundi gentibus diversisque nationibus. Venit ergo exhibens munera digna Christo, aurum et gemmas pretiosas, et hoc camelis portantibus, id est ex gentili populo venientibus, <sup>x</sup> qui prius vitiorum fœditate distorti fuerant, et malorum <sup>y</sup> oneribus curvi ac peccatorum pravitate deformes. <sup>z</sup> Cum his tanquam muneribus regina hæc ingreditur ad pacificum regem Christum exhibens secum tidei aurum, <sup>aa</sup> puritatis incensum, pretiosarum <sup>bb</sup> splendores gemmarum, <sup>bb</sup> scilicet insignia ornamenta virtutum. Et locuta est ei universa quæ habebat <sup>cc</sup> in corde suo, id est aperuit ei cor suum, manifestavit ei occulta conscientiae suæ in confessione et penitidine præcedentium delictorum. <sup>dd</sup> Videamus quæ agat hæc regina. Videns, inquam, regina Saba omnem sapientiam Salomonis, et domum quæ edificaverat, et cibos mensas ejus, et holocausta quæ offerebat in domo Domini, non habebat ultra spiritum (III Reg. x). Quid erat rationis ut præpotens regina domum, expensas et cibos regios tantopere miraretur? Ergo in hoc loco aliqua majora nos oportet inquirere. <sup>ee</sup> Videl ergo Ecclesia ex gentibus congregata sapientiam Christi, id est, post carnalia instituta gentilium, post humanam et animalem doctrinam philosophorum accepit intellectum <sup>ff</sup> salutis, et vite insperit spiritualium bonorum virum. Agnovit verum fabricatorem coeli et terre, potentissimum humani generis conditorem, de cuius sapientia dicitur: <sup>gg</sup> Omnia in mensura, et pondere, et numero constitueristi (Sap. xi). Videl et dominum quam ædificaverat, id est incarnationem hominis assumpti, <sup>hh</sup> de quo dicit Apostolus: In quo habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter (Coloss. ii).

<sup>s</sup> Cod. Casin. 185, fidei illuminationem, et judicium futurum.

<sup>t</sup> Cod. Laur., S. Pet. et Casin., de spe resurrectionis et glorie.

<sup>u</sup> Cod. Later., Judæos pro Hebreos.

<sup>v</sup> Idem cod. Laur., sed potius totius mundi gentibus.

<sup>x</sup> Cod. Later., qui prius fuerant vitiorum fœditate distorti.

<sup>y</sup> Cod. S. Pet., onere.

<sup>z</sup> Idem codd. S. Pet. et Later., Cum his itaque munera.

<sup>aa</sup> Idem cod. S. Pet., et puritatis incensum, variarum scilicet insignia et ornamenta virtutum. Et locuta, etc.

<sup>bb</sup> Cod. Later., morum scilicet insignia, ornamenta.

<sup>cc</sup> Cod. S. Pet. et Casin., in corde suo. Idem aperuit ei, etc.

<sup>dd</sup> Idem codd. S. Pet. et Casin., Videamus quid agat.

<sup>ee</sup> Cod. Later., Videl pro Videl.

<sup>ff</sup> Cod. Vat., salutis et vita. Insperit spiritualismus mirabilis bonorum; ac novit verum fabricatorem coeli et terre, etc., cui consentiunt codd. S. Pet. et Later.

<sup>gg</sup> Cod. S. Pet., omnia in mensura et numero et pondere.

<sup>hh</sup> Cod. Laur., S. Pet. et Later., de qua domo dicit.

Vidit **66** et cibos Salomonis, id est <sup>a</sup> velut is de quibus dicebat : *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me Patri (Joan. iv).* Cibus Christi est salus nostra. Reficitur coelestibus epulis, profectibus nostris. Cibus ejus sumus, dum acquisiti Ecclesiae in membra <sup>b</sup> ejus, corpus, quod transimus; vel cibus salutaris sacramenta celestia, de quibus dicitur : *Panem caeli dedit eis, panem angelorum manducavit homo (Psal. lxxvii).* Videlicet et holocausta ejus, orationum sine dubio supplicationumque <sup>c</sup> ministeria, <sup>d</sup> et obstupuit ubi vidit inestimabiles divitias Domini sui; dixitque ad regem : *Verus est sermo quem audieram in terra mea super sermonibus tuis et super sapientia tua, et non credideram narrantibus donec ipsa veni ac vidi oculis meis, et probavi quod media pars nuntiata mihi non fuisset; majora sunt sapientia et opera tua quam rumor quem audiri (III Rey. x).* Cum ergo <sup>e</sup> pervenit regina haec, sive Ecclesia, sive quaecunque anima sancta, cum pervenerit in aeternam Jerusalem, id est visionem pacis, et ingressa fuerit beatam requiem et gloriam coelestium promissionum, multo plura et magnificentiora perspiciet quam ei in hac terra per sacra eloquia, per prophetas et apostolos nuntiata fuerunt. Nunc enim <sup>f</sup> tanquam per speculum et in enigmate, tunc autem oculis suis videbit, id est facie ad faciem. Cum, inquam, unaqueque anima fidelis ac sancta in illo scelulo <sup>g</sup> plena bonorum fructibus, divinis fuerit praesentata conspectibus, exhibens seipsam exemplum,

<sup>a</sup> Cod. Laur., *velut illos*, Cod. Later., *id est, vidit illos, de quibus dic.*

<sup>b</sup> Cod. Laur., *in membra, corpusque transimus.* Cod. S. Pet., *in membra ejus, corpusque transimus, velut cibus ejus altaris sacramenta, etc.* Cod. Later., *in membra ejus, corpusque transimus; vel cibos, ejus altaris sacramenta.*

<sup>c</sup> Idem codd. Laur., S. Pet. et Later., *mysteria.*

<sup>d</sup> Codd. S. Pet. et Later., *obstupuit. Ibi vidit, etc.*

<sup>e</sup> Idem codd. S. Pet. et Later., *quem audiri.*

<sup>f</sup> Cod. Laur., *major est sapientia tua.*

<sup>g</sup> Cod. Later., *pervenerit.*

<sup>h</sup> Codd. S. Pet. et Later., *tanquam in speculo et in enigmate.*

<sup>i</sup> Codd. omnes citt., *plena bonorum operum fructibus.*

<sup>j</sup> Cod. Laur., *Deo suo præferens.*

<sup>k</sup> Idem cod. Laur., *diversarum ornamenta vel adoramenta virtutum.* Codd. S. Pet. et Later., *diversorum adoramenta meritorum.*

<sup>l</sup> Idem cod. Laur., *infinitum multum nimis.*

<sup>m</sup> Codd. S. Pet., Casin. et Laur., *in se reconsignans pio inestimabili pretium Redemptoris.*

<sup>n</sup> Idem cod. S. Pet., *coelestibus mirabilius inferen-*

**A** Deo suo præferens digna coelo, et valitura coelum, multiplicita munera, gemmas misericordiaz, justitiae margaritas, <sup>k</sup> diversorum odoramentorum merita, id est aroma compunctionis, et suave olentis balsama castitatis præferens, sicut dixi, aurum <sup>l</sup> infinitum nimis, id est integrum <sup>m</sup> in se reconsignat pio inestimabili pretio Redemptori spiritualibus cordis et corporis oblationibus placitura, ut possit <sup>n</sup> coelestium mirabilium inserenda vocem propheticæ exultationis assumere : *Introibo in domum tuam cum holocaustis (Psal. lxv).* Tunc beata et <sup>o</sup> illustris anima intus stupendas remuneraciones, quas videt vitas constitutas, ineffabilibus reginæ hujus verbis uti ad Deum poterit, dicens : *Verus est sermo quem audiri in terra mea super **67** sermonibus tuis, majora sunt opera tua quam rumor quem audiri. Hoc est dicere : O Domine, de retributionibus tuis magna quidem sperare præsumpsi, sed majora percepi; p vincit manifeste, quam cerno, multitudine tua dulcedinis magnitudinem cogitationis meæ. Sensus superat expectationis effectus, et revera id quod parat Deus diligentibus se, sile non comprehenditur, spe non attingitur, **68** caritate non capit, desideria et vota transgreditur. Acquiri potest, astimari non potest. <sup>q</sup> Videbit homo merita sua <sup>r</sup> inseparabili retributionum largitate crescere. Habet de perceptione fructum, non habebit de <sup>s</sup> satietate fastidium. Ad quæ nos bona perducat qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

da voce, etc.

<sup>o</sup> Cod. Laur., *illustris anima inter stupendas remuneratoris sui constituta divitias ineffabilibus reginæ hujus verbis uti ad Deum poterit dicens : Super sermonibus tuis majora sunt opera tua quam rumor, quem audiri, hoc est dicere, etc.* Cod. S. Pet., *illustris anima inter stupendas remuneratoris sui divitias constituta ineffabilibus reginæ hujus verbis uti ad Deum poterit dicens : Verus est sermo quem audiri, etc.* Cod. Later. etiam ita legit; habet tamen : *uti poterit, ad Deum dicens.*

<sup>p</sup> Cod. S. Pet., *vincit manifesta, quam cerno, dulcedinis magnitudo cogitationis meæ sensum, superat cogitationis effectum.* Cod. autem Casin. legit : *vincit manifesta, quam cerno, dulcedo magnitudinem cogitationis meæ, sensum superat expectationis effectus.* Cod. Later., *affectum;* in reliquis conformis est Casin. Deinde vero habet : *et revera id quod præparat Deus, etc.*

<sup>q</sup> Cod. Later., *Videbit homo merita sua ob insuperabilem retributionum largitatem decrescere.*

<sup>r</sup> Cod. S. Pet., *ob insuperabilem retributionum largitatem.*

<sup>s</sup> Ex Codd. S. Pet. et Later. *vocem satietate suffusus voci societate.*

## SECUNDA CLASSIS.

### SERMO XX.

*De S. Eusebio episcopo et martyre Vercellensi I.*

#### ADMONITIO.

Quid sentiamus de his sermonibus a Muratorio in tom. IV Anecdotorum editis, satis in superiori prelatione diximus. A Venetis quoque typographis et ab Andrea Gallandio, cuius lectionem sequimur, iidem vulgati sunt.

**ARGUMENTUM.** — *S. Eusebio beatus Exuperantius, ejus discipulus, similis. S. Eusebii virtutes atque imprimis fortitudo; qui monachos instituit eosdem esse quos clericos; haeticorum fraudulentis artibus restituit, ut fidem incolunem servaret; Arianorum perfidia martyr obiit, Machabœorum choro annumerandus.*

*Ad S. martyris Eusebii laudem aliquid addere, de-*

D cerpere est; tam ineffabilem enim doctrinarum magister exstitit, ut merita ejus facilius cognosci possint quam sermonibus explicari. Tantum ergo de eo conscientia retinet quantum oratio et narratio non prævalet. Igitur gesta illius non verbis adoranda sunt, sed perstringenda sententiis; præsertim quia nos scimus eam rei promere non debere sermonibus, quam videmus iam comptam esse virtutibus; cum dicat Apostolus : *Regnum Dei non in sermonibus.*

*est, sed in virtute (I Cor. iv).* Ergo ad merita ejus aliquid addere velle, decerpere est, me præcipue, qui et ignarus rerum gestarum sim, et litterarum impertitus sacrarum, et rudis sacerdotalium functionum. Potuissem autem predicari hæc sancti predecessoris mei usu facilius, experimento probatus, doctrina præclarus: dominum et patrem specialiter beatum Exuperantium loquor, qui fuit ejus minister in sacerdotio, comes in martyrio, particeps in labore. In ejus vultu sanctum quoque Eusebium videre nos credimus, et quasi in quodam speculo bonitatis illius imaginem contemnemur; facile enim cognoscimus qualis magister fuerit, cuius talen videmus esse discipulum. Sed quoniam confessionis illius similis hunc gloria comittatur, mavult reticere laudes paternas, ne proprias pariter jactare videatur. Quid ergo de martyris Eusebii gloria predicem, cuius tota plebs ista sit gloria? Et cum dicat Scriptura: *Gloria patris est filius sapiens (Prov. x);* quantu hujus sunt glorie, qui tantorum filiorum sapientia et devotione letatur? In Christo enim Jesu per Evangelium ipse nos genuit. Quidquid ergo in hac sancta plebe potest esse virtutem et gratiam, in S. Eusebii magisterio reperitur. Ex hoc autem quasi virtutum fonte lucidissimo rivulorum puritas emanavit. Nam quia castitatis vigore pollebat, propositum virginitatis instituit; quia abstinentiae gloriabatur angustiis, monachorum introduxit forte servitium; quia blandimentis erat prædictus lenitatis, cunctorum civium in Deum provocavit affectum; quia pontifici administratione fulgebat, plures ex discipulis sacerdotii sui reliquit hæredes; quamvis nonnulli liberis suis relinquunt auri argenteique thesauros, nemo tamen sancto Eusebii ditiore reliquit: siquidem omnes exstiterunt aut sacerdotes, aut martyres. Nam, ut cetera taceam, illud quoque admirabile est, quod in hac sancta Ecclesia eosdem monachos instituit esse quos clericos, atque iisdem penitralibus sacerdotalia officia contineri, quibus et singularis castimonia conservatur, ut esset in ipsis viris contemptus rerum et accuratio levitarum: ut si videres monasterij lectulos, instar orientalis propositi judicares; si devotionem clerici perspiceres, angelici ordinis observatione gauderes. Illud autem tacere omnino non arbitror, quod cum Arianorum detestabilis perfidia totam cum universo mundo Italiam perturbasset, atque ejusdem pestilentiae sacerdotes simplicitatem S. Dionysii martyris captivassent, ita ut subscriptionem ejus vinculum retinerent, qua illum e manibus eorum sapientia liberavit. Sicut enim ait S. apostolus Paulus: *Factus sum Iudeus tanquam Iudeus, ut Iudeos crucifacrem (I Cor. ix);* ita Eusebius haereticis haereticum se esse mentitus est, ut de hæresi filium liberaret. Dixit enim se eorum consentire perfidie, hoc sibi placere quod illis; sed quod sibi filium Dionysium in subscribendo præponerent graviter se mo-

A veri. Vos enim, inquit, qui dicitis Filium Dei Patri Deo æqualem esse non posse, cur mihi filium meum pretulistis? Quia illi ratione permoti statim S. Dionysii chiropgraphum deleverunt, priorem locum sub-scribendi beato Eusebii deferentes. Quos ille increpans et irridens, ait: Neque ego me vestris sceleribus polluo, neque filium meum vobissem participare permitto. Unde cum dicat 69 Evangelium in hac generatione prudentiores filios tenebrarum quam lucis: ecce his ipsis tenebris prudentior filius lucis inventus est. Tunc illi graviter indignantes ita nequitiam suam fuisse delusam, novis eum per Constantium principem passionibus vexaverunt; nam post multas injurias Orientis plague illum exilio relegarunt, in quo tanta passus est, ut martyrii invitam victoriam reportaret. Dicitur enim inter cætera passionum genera hoc poenale passionis supplicium pertulisse, ut dum interrogaretur ab Ariani, et se eorum communicare perfidie denegasset, scalarum proclivi tractu supinis pedibus ad imum usque pertraheretur; et iterum revocatus ad summum, interrogatus denuo, cum eadem respondisset, eadem patetur; ac frequentem interrogationem frequenter hujusmodi supplicium fuerit subsecutum. In qua passione S. Eusebii martyr licet fuerit quassatum caput, elisum corpus, membra contracta, animus tamen fidei mansit invictus. Nam quanto plus Ariana perfidia corporaliter lacerabat, tanto magis eum caliblica integritas spiritualiter refovebat. Quem quidem scalarum ascensu atque descensu possumus dicere quem Jacob somnians prophetavit: et sicut ille vidit etiam istas scalas ab imo ad coelestia 70 usque pertingere; siquidem per has et Eusebius ascendit ad coelum, et Ariani ad inferos descendebant. Unde, fratres, S. Eusebium Machabæorum martyrum choro annumerandum puto. Siquidem illi singulis membris martyrium pertulerunt; hic autem totius corporis passione Dominum sit confessus, nec disparem eorum esse gratiam, quos etiam una dies in martyrio copulavit.

(Monet Gallandius mutilem esse hunc sermonem, eo quod in codice archetypo desint aliæ paginae, et annexit sequens fragmentum.)

Inter ista, carissimi, de Machabæis fratribus quam maxime exsultare nos convenit, quorum mæsta quidem passio, sed laeta Victoria hodiernam nobis festivitatem multipli gaudio cumulavit. Quandoquidem propugnatores evangelicae fidei custodesque paternæ legis unum confessi Dominum sub unius Dei certamine triumpharunt. Sicut enim Machabæi ob honorem Dei omnipotentis tyrannica vicere tormenta, ita beatum Eusebium Dei sui injuriam repellentem persequenti non potueru superare supplicia. Atque ideo nos presenti die sanctorum de morte gaudemus, quia perpetuani non dubitamus eos vitam invenisse post mortem.

## SERMO XXI.

*Item de S. Eusebio episcopo et martyre Vercellensi II.*

**ARGUMENTUM.** — *S. Eusebius indivisam Verbi cum Patre unitatem defendit. Ecclesia manibus iniquorum pulsus, secum, quocunque ibat, portabat Ecclesiam. De agoniis laboribusque quos ille pertulit; de fortitudine matris Machabæorum martyrum, deque gravissimis quibus hi necati sunt suppliciis.*

Dum ad obsequia venerandæ recordationis communis patris nostri Eusebii confessionis ejus honore concurrimus, religiosum reddimus famulatum perpetuo confessorum auctori. Quidquid enim erga electos Dei devotionis impendimus, Deo totum, qui electos suos sanctificat, exhibemus. Quis autem sanctorum memorias confessorum non pleno perfectoque amore veneretur, de quibus Dominus ac Salvator noster ait: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui est in cœlis (Malch. x).* Valde ergo nobis est salutare, quod beati

D Eusebii suspicimus merita, quem pro retributione servatæ fidei apud sempiternum Patrem coæternus Filius confitetur. Adverte itaque, carissimi, quantum beato Eusebii paraverit gloriam vixisse Christo, et mortem non timuisse pro Christo, ut ait Apostolus. *Mihi autem vivere Christus est, et mori lucrum (Philip. 1).* Erat utique vita illi Christus, quia per spiritualium virtutum tramitem gradiens, absque Christo vivere nesciobat. Erat ei et mori lucrui, quia si damno præsentis vitæ transiret e sæculo, a Christum pergens, celi se noverat divitias lucratu-rum. Unde et gloriissimus iste confessor Christum Dominum et vivens quæsivit, et moriens acquisivit. Quæsivit vivens Christum, cum salutaria ejus precepta custodiens indivisam Verbi cum Patre asseruit unitatem. Acquisivit eum moriens, cum ad societatem regni ejus corporis morte transivit: et quia unum Patris Filiique, sicut est, substantiam non ne-

gavit, exsilia, carcerem, verbera, famam, sicutque A sustinuit, quae omnia fideliter superans, vitam, quam dilexit, invenit; et mortem, quam non timuit, triumphavit. Nam quid aliud est calcare mortem, quam vivendo fideliter vitam possidere post mortem, et obeundo cum fidei perpetui sancti nominis tenere memoriam? Ecce tempora temporibus cedunt; generationes generationum successione prætereunt. Beatus vero Eusebius ætatum nostrarum curricula cuncta transcendent, et in C:risti est confessione perpetuus, et in nostra devotione continuus. Nec sane est dubium quod pie sancteque viventem et indeficiens vita comitur, et honor subsequatur æternus. Hic est, fratres, venerandus Eusebius, qui dum peregrinatatem apud perfidos fidem fidei sua peregrinatione defendit, ad patriam vere fidei tendens, consortium celestis emeruit civitatis. Pulsus quidem est Ecclesia manibus iniquorum, sed vir fidelissimus secum quoque ibat, portabat Ecclesiam. Aut non in illo erat Ecclesia, cuius catholicum fortissimumque peccatum æternus Ecclesiae auctor habitabat? Sed jam videamus quos pro fide confessor egregius agones egredit laboresque pertulerit. Fertur namque ita poenali quadam habitatione conclusus, ut homine brevior esset dominus, et carcerato carcer angustior, quatenus tali illo in ergastulo stanti jacentique esset ferale supplicium, ut quidquid cruciatum sancto de corpore exigere possit tortor immitus, hoc tristissimæ mansionis illius operarentur angustie. Inedia super hæc affligebatur et siti, sed nesciebat propugnator salutaris fidei penuria necessitate lassescere. Nesciebat, inquam, Eusebius cibi ac potu, inopia superari, cui Verbum Dei vivus erat panis, et quem sanctus Spiritus effuso desuper ubertatis sue rore potabat. Nam quæ illi poterat animi corporisque deesse substantia, qui omnipotentis Patris, et Unigeniti eius, et sancti Spiritus unam et consempiternam deitatem confessus in eternum partum evangelicis uberbibus lacrabatur? Quid ergo de martyrio hujus desuit, qui tot martyrii certamina desudavit? Accedit etiam in augmentum letitiae nostræ, quod pariter hodie Machabeorum fratum celebratur natalis, quos mater secunda Deo religioso partu edidit (*II Mach. vii*), pio lacte nutritivis, fidei educatione provexit: **71** ut appareat nobilissimam matrem pignoribus suis

B non solam terreni corporis contulisse naturam, sed etiam celestis animi transfigurasse propositum, et cum diversa in fratribus ætas etiam membrorum varietate distaret, in confessione tamen divini nominis, concors in eis nescivit discrepare germanitas. Propter quod mirabilis femina gloriosius se amittere filios quam genuisse gaudebat. Quæ de Dei sui certa promissi, suaque secura de fide, inter tormenta morientium pignorum interrita et invicta consistens juvioris nati vitam, etiam tyranno offerente, contemptis, sciens cum præsentis mercede mortis indefiniti [*Forsax indefinitæ*] perennis vita tempora mercatur; docuitque laudabilis mater, ubi Dei agitur de honore, illis ut recte parcatur, non esse parendum. Quis non hujusmodi feminam toto attonitus stupore miretur, que acerbissimo tantorum in obitu filiorum naturalis dilectionis oblita, immobilem Deo servavit affectum? Quid autem de fortissimis adolescentibus loquar, vel quo potissimum sermone dicitur, quantæ illud virtutis, quantæ fuerit fidei, magis illos obedisse matri mortem suadenti, quam cessisse regi nunc inferenti vulnera, nunc munera **72** promittenti? Mirabiles quidem de suppliciis suis juvenes, sed propriis quisque cruciatis urgebatur. Multo vero mirabilior mater, que potuit inflexa persistere, cum tantorum eam pariter filiorum tormenta torquerent. Nam primus ex illis succensa flammis sartagine frigebatur; sed magis matrem totis visceribus igne genuino ardens frigebat affectio. Alterius caput, ut lectum est, cute cum capillis detracta misericorditer nudabatur; at illa, ne pennis talibus filius vinceretur, velut a vertice innodata crinibus, matrem pietatis metu suspensa pendebat. Alii lingua perfidorum manibus et ferro est impietatis absissa; sed adversus furentem tyrannum fortior in matre truncata filii lingua vivebat. Et quid plura, carissimi? ut omnium filiorum suorum mater est afflita tormentis, ita omnium adornata victoriis, quæ gentili mors [*F. leg. nox*] perempta gladio optabilis morte decessit; ut quæ docebat pro Dei honore moriendum, ipsa Deum suo honorare occidit. Et ideo totis nunc gaudiis exsultemus, quia hunc nobis diem in omnem letitiam, et pro defensione paternæ legis Machabea progenies, et evangelica veritatis assertor beatissimo obitu semper Deo fidelis Eusebius consecravit.

## SERMO XXII.

*Item de S. Eusebio et de Machabæis, Vercellis habitus, III.*

## ADMONITIO.

Consulenda sunt quæ diximus in admonitione ad sermonem: *In natali Machabæorum et S. Eusebii Vercellensis episcopi, supra, col. 611, variantesque ibidem adnotavimus lectiones; queri, ut exstat apud Gallarium, vulgamus.*

**ARGUMENTUM.** — *Eusebius ignotus, concordantibus repte populorum votis, et sacerdos Christi, et pater fæ civitatis Vercellarum, de collegio consacerdotum, aliquis rebus præclare ab eodem gestis. De fortitudine Machabæorum.*

Licet me, fratres, debitum caritati vestra exhibere sermonem imperitia pudorque revocet, et trepidia semper rudimenta deterrent, dat tamen fiduciam trepidanti amor venerabilis viri præsentis antistitis; affectionis etiam vestre ab incunabulis admodum meis probata dilectio omnem pavidi vim timoris excludit, et super omnia gratia me beatæ recordationis domini patrisque nostri confessoris impellit, quem pro cœlestium institutione virtutum pia magis devotionis oblectat officium quam pompa verborum. Cui quavis a me exigua et parva dicantur, placitura non dubito, quæ dicentur ab eo quem ipse in Ecclesia sua natum et generatum spiritualis uberis vitali luce nutritivis. Etenim pios parentes, cum primum parvulos eorum natura provocat ad loquendū, suaviore quodam gaudio infantiae ipsius illimate lingue balbutiens sermo delectat. Et tunc eorum loquendi modus est dulcior, cum adhuc trepidautibus labiis per infracta

D verba nequeunt explicare quod cupiunt. Unde, fratres, quanquam tenuis sensu et lingua pauper, cœlestia reverentissimi viri merita æquiparare non valeam; illa me tamen ratio quam maxime consolatur, quia impossibilitatem stupentis ingenii mei magnitudo dilectionis excusat, nec aliqua me offendit de presumptione mordet, ubi imperitiam coenfundat devotio, et ubi amor verecundiam vincit. Quis itaque, carissimi, in laudem beati Eusebii non tota animositate prorumpat, cujus gloriam, etiam si nostra lingua reticeat, toto pene orbe innumerabilium virtutum ejus monumenta testantur? Hic namque est de quo tanta fuit divini prerogativa judicij, ut sicut relatio fidelium patrum in nostram quoque notitiam pertulit, cum ignotus huc properasset advena, concordantibus repte populorum votis, et sacerdos Christi, et pater nostra fieret civitatis. Nec illud in electione ejus obesse potuit, quod videbatur ignotus; quoniam quem judicia latabant humana, omnipotentis Dei latere prescientia non potuit. Denique vultis nosse quæ speciali supernæ vocationis sit gratia consecratus? Ecce dedit euna vita integritas sive perfectio, et præcipuum sacerdotem, et gloriosissimum confessorem. Hic docuit intra unius diversorum

septum varios coabitantium mores in unam coire concordiam; tantaque apud illum fuit mensura et disciplina vivendi, ut quotidiano acrescente profectu habitaculum illud non jam diversorum congregatio clericorum, sed consacerdotum collegium videretur, in tantum ut tanquam de seminario optimi germinis per complurimas civitates expertibus populis largiretur lectissimos de sua institutione pastores. Erat enim in omnibus, tanto principe precedente, spiritualium officiorum indefessa sedulitas, parcimonie sobrietatisque sanitas, caritatis dulcedo, mansuetudinis gratia, custodia castitatis. Quae omnia, fratres, etsi generatio nostra adimplere non prevalet, habet tamen in patre optimo posteritas quid miretur. Quid illud dicam? Quod peregrinationem perpetui, exsilia poenitentiae multiplices salutaris fidei assertione promeruit; quod jejuniorum vigiliarumque exercitiis roborant, nec a via veritatis inflexus, constantissimo 73 vigore pectoris de perfida auctoribus triumphavit. Et inde est, carissimi, quod mors ejus omni vita est clarior, inde quod sacerdotium ipsius devotione fidelium perdurante communem mortaliū nou sentit occasum. Quid etiam de beatissimis septem fratribus Machabaeis potissimum dicam? qui dum furentis Antiochi terrore calcato, legalia Testamenti Veteris praecepta non deserunt, ad consortia Regis aeterni et beatam Evangelii gloriam pervenerunt. Et sicut fuit illis unius uteri germana nativitas, ita facta est eis unius fidei fraterna victoria. Qui in modum candelabri illius quod septeno lumine quondam lucebat in templo, septem passionum suarum lampadibus mundi faciem radiarunt. Et sicut illi tunc candelabro sacerdotis cura oleum pro luminis perseverantia ministrabat, ita his omnipotens Dominus ad illuminandam eorum fidem de thesauro gloriae suae S. Spiritus profudit unguentum. Inter haec mater venerabilis talium filiorum morte letissima una et sola moerebat tristitia, ne quis dulcium pignorum suorum pro sanctificatione divina legis aut nollet aut timeret occidi. Illa vero quanti miraculi res est, quod ad augmentum praesentis letitiae in unum diem assumptio sancti Eusebii nostri et Machabaeorum Victoriae convenerunt! Quam similis corum pugna! Quam indifferens est triumphus! Illos enim Antiocho saevienti anxia obtulit mater; hunc insaniente diabolo in spiritale certamen credentium omnium mater sollicita produxit